MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre
Rua Coronel Vicente, 281 - CEP 90.030-040 – Porto Alegre/RS - Tel. (51) 3930-6002 - www.poa.ifrs.edu.br

Diretoria de Ensino

NOVO CHAMAMENTO DO PROCESSO DE TRANSFERÊNCIA INTERNA E EXTERNA

EDITAL N.º 054, DE 1º DE OUTUBRO DE 2018, PARA OS CURSOS DE NÍVEL TÉCNICO E

SUPERIOR DO IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE

O Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei 11.892/2008, e
tendo em vista o disposto nos itens 4.4 e 7.2 do Edital N.º 054, DE 1º DE OUTUBRO DE 2018,
TORNA PÚBLICO o chamamento de candidata(o) relacionada(o) na lista de espera para curso
com vaga disponível relativo ao Processo de Transferência Interna e Externa para os Cursos
de Nível Técnico e Superior do IFRS – Campus Porto Alegre, realizado na forma deste edital:

Curso Superior de Licenciatura em Ciências da Natureza: Biologia e Química1

Vaga(s) Classificação
na lista de espera Nome da(o) candidata(o) Turno para ingresso no

curso

01 (uma) 1° Roberta Santos da Silva
Coussirat Integral (Diurno)

MATRÍCULA:

A(O) candidata(o) contemplada(o) com a vaga para transferência deverá comparecer na
Coordenadoria de Registros Acadêmicos do IFRS – Campus Porto Alegre, no dia 12 de dezembro
de 2018, quarta-feira, das 09 (nove) às 11 (onze) horas, localizada no 5º andar, sala 523, na Rua
Coronel Vicente nº 281, para efetivar sua matrícula, munida(o) da seguinte documentação,
considerando a sua situação:

1. Se a(o) candidata(o) selecionada(o) for estudante do IFRS – Campus Porto Alegre:

1.1 Cópia e original do Comprovante de quitação militar (maiores de 18 anos e menores de 45
anos);
1.2 Cópia de comprovante de residência com endereço atualizado ou declaração de próprio punho,
conforme disposto no art. 1º. da Lei 7.115/83.

2. Se a(o) candidata(o) selecionada(o) não for estudante do IFRS – Campus Porto Alegre:

2.1 Cópia e original do Certificado de Conclusão do Ensino Médio (exceto para a modalidade
PROEJA, que deverão apresentar Certificado de Conclusão do Ensino Fundamental);
2.2 Cópia e original do Histórico Escolar do Ensino Médio (exceto para a modalidade PROEJA, que
deverão apresentar Histórico Escolar do Ensino Fundamental);
2.3 Cópia e original do Comprovante de quitação militar (maiores de 18 anos e menores de 45
anos);
2.4 Cópia e original do CPF (caso não conste na carteira de identidade);
2.5 Cópia e original da carteira de identidade;
2.6 Uma foto 3X4;
2.7 Cópia de comprovante de residência com endereço atualizado ou declaração de próprio punho,
conforme disposto no art. 1º. da Lei 7.115/83.

1

 Disponível em: <http://poa.ifrs.edu.br/attachments/article/3041/054%20Resultado%20Final%20para%20publica%C3%A7%C3%A3o-
transfer%C3%AAncia_retificado%20em%2030_11_2018.pdf>. Acesso em: 07 dez. 2018.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre
Rua Coronel Vicente, 281 - CEP 90.030-040 – Porto Alegre/RS - Tel. (51) 3930-6002 - www.poa.ifrs.edu.br

Diretoria de Ensino

OBS.: A(O) candidata(o) selecionada(o) que não apresentar todos os documentos citados no item
que se enquadrar acima perderá o direito de realizar a matrícula.

Porto Alegre, 10 de dezembro de 2018.

Diretoria de Ensino
IFRS – Campus Porto Alegre

Marcelo Augusto Rauh Schmitt
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre

Portaria nº 316/2016